Am 25. Juli 1575 erfolgte die kanonische Errichtung der Kongregation des Oratoriums. Bald wurde der Volkszudrang zu San Giovanni de'Fiorentini so gross, dass Gregor XIII. dem hl. Philipp Neri eine weitere Kirche, Santa Maria in Vallicella übergab. Die Kirche wurde neu gebaut und auch Baronio 1578 an dieselbe versetzt, wo er bis 1593 wirkte; auch Philipp Neri siedelte 1583 dorthin über. Obschon kaum von

schweren Krankheiten genesen, führte Baronio ein Leben der Abtötung und Entsagung, trotz unausgesetzter strenger Arbeit. Täglich besuchte er die Basilika im Vatikan, um am Grabe der Apostelfürsten zu beten. Wenn er die Stufen hinaufstieg, umringten ihn die Armen von allen Seiten und er spendete ihnen reichlich Almosen.

Zudem traf ihn herbes Leid. Am 25. Juli 1580 entriss ihm der Tod seine liebe Mutter, deren letzte Lebensjahre in Werken der Nächstenliebe dahingegangen waren. Auf das marmorne Grabmal setzte ihr dankbarer Sohn die schönen Worte:

Portiae Phoeboniae
Mulieri religiosissimae
Pauperum matri
Cui vivere Christus
Et mori lucrum fuit
Camillus Baronius coniux
Et Caesar filius
Ob virtutum merita posuere
Licet exigua ampliora merenti.
(Fortsetzung folgt.)

Die neueste Enzyklika Pius X.

(Fortsetzung.)

Hic iam, Venerabiles Fratres, nobis fit aditus ad modernistas in theologico agone spectandos. Salebrosum quidem opus: sed paucis absolvendum. — Agitur nimirum de concilianda fide cum scientia, idque non aliter quam una alteri subiecta. Eo in genere modernista theologus eisdem utitur principiis, quae usui philosopho esse vidimus, illaque ad credentem aptat: principia inquit *immanentiae* et *symbolismi*. Sic autem rem expeditissime perficit. Traditur a philosopho *principium fidei esse immanens*; a credente additur *hoc principium Deum esse*: concludit ipse *Deus ergo est immanens in homine*. Hinc *immanentia theologica*. Iterum: philosopho certum est *repraesentationes obiecti fidei esse tantum symbolicas*; credenti pariter certum est *fidei obiectum esse Deum in se*: theologus igitur colligit: *repraesentationes divinae realitatis esse symbolicas*. Hinc *symbolismus theologicus*. — Errores profecto maximi: quorum uterque quam sit perniciosus, consequentiis inspectis patebit. — Nam, ut de *symbolismo* statim dicamus, cum symbola talia sint respectu obiecti, respectu autem credentis sint instrumenta, cavendum primum, inquit, credenti, ne ipsi formulae ut formula est plus nimio inhaereat, sed illa utendum unice ut absolutae adhaerescat veritati, quam formula reteggit simul ac tegit nititurque exprimere quin unquam assequatur. Addunt praeterea formulas eiusmodi esse a credente adhibendas quatenus ipsum iuverint; ad commodum enim datae sunt non ad impedimentum: incolumi utique honore qui, ex sociali respectu, debetur formulis, quas publicum magisterium aptas ad communem conscientiam exprimendam iudicavit, quamdiu scilicet idem magisterium secus quidpiam non edixerit. — De *immanentia* autem quid reapse modernistae sentiant, difficile est indicare; non enim eadem omnium opinio. Sunt qui in eo collocant, quod Deus agens intime adsit in homine, magis quam ipse sibi homo; quod plane, si recte intelligitur, reprehensionem non habet. Alii in eo ponunt, quod actio Dei una sit cum actione naturae ut causae primae cum causae secundae; quod ordinem supernaturalem reapse delet. Alii demum sic explicant, ut suspicionem efficiant pantheisti-